E diripere

diripere, Spiritum sanctum regno suo & imperio spoliare conetur.  
 Detestanda hæc est impietas, & quam Deus ipse, nisi respiciant  
 vāsani illi Hæretici, aeterno gehennæ incendio sit vindicaturus.  
 Sed in præsentia quidem minis & detestationibus nihil est opus,  
 verum admonitionibus, disputationibus, & argumentis, quibus  
 error hic refellatur, & errantes ad Ouile Domini reducantur.  
 Non enim omnes contemnunt admonitionem, præsertim qui pro-  
 pter ineruditionem & ruditatem zelum habentes, sine scientia à  
 vero aberrant, & hallucinantur: quibus si cordi est Veritas, &  
 eam ex animo diligunt, dabo operam, ut non tantum causas erro-  
 rum suorum atq; paralogismorum intelligant, quibus seipsos, & a-  
 lios quoq; decipiunt, sed etiam ut verorum exquisitissimas rationes  
 percipiant, tales & tam consentientes nimirum, ut quibus nulla,  
 tanquam falsis, Instantia reprehensionis opponi possit. Et quan-  
 quam professione non sum Doctor Theologus, ob id tamen non ar-  
 bitror mihi præclusam esse viam inuestigandæ & declarandæ ve-  
 ritatis: nec puto tam impius & vacors aliquis erit limitum Scho-  
 lasticorum Patronus & defensor, ut cum ἀγώνισμα potius quam  
 ἀλήθεια sit disputatio in controuersijs pietatis & veritatis, ut Theo-  
 logis tantum titulo hoc præditis, & non etiam omnibus Christianis  
 certamen hoc propositum esse contendat, quum omnes sic instructi  
 argumentis & eruditi esse debeamus, ut Satana, & impijs homi-  
 nibus rationem Fidei nostræ explicare, si res postulet, & alios, quo-  
 minus capiantur hæreticorum erroribus, docere & admonere va-  
 leamus. Quamobrem non laboro, si displiceant hæc nostra Sciolis  
 quibusdam, qui nihil rectum esse putant nisi quod ipsi fecerint, sibi  
 ipsis mirifice placentes, & quosuis alios præ se contemnent, per-  
 strictæ frontis homunciones ineruditi, & quadam doxosophæ infla-  
 ti, qua seipsos titillant nimirum. Qui ergo disputare possunt, &  
 quantumcumq; sanè possunt, hi propugnare debent honorem & glo-  
 riam nominis Dei, in mediumq; consulere, ne Christi Ecclesie, Sa-  
 tana

*tane & hereticorum fraudibus atq; insidijs sint expositæ, præsertim quando vera Religio quasi caput petitur, & quodammodo Fundamentum ipsius evertitur. Diuersi porro nobis sunt Antitrinitarij in præsentia refellendi ab his, quorum superioribus annis errorem duobus libris confutauimus, vt paulo antè est ostensum. At nihilominus quibusdam communibus hypothesebus opus nobis erit, ijsdem in libris expositis, quibus ambæ, quamuis contrariæ, hæreses refelli & argumentis subuertere possunt, quas prius explicabo, quàm me ad disputandum contra illos conferam. Ac*

*Prima Hypothesis.* Vnum essentia Deum, vnum numero Deum appellamus, qui Persona vna non sit, sed ex tribus Personis constitutum quiddam, seipso subsistens, vt prima Substantia subsistit & τὸ δὲ τὶ ipsum, quod nimirum neq; insit, neq; prædicetur de aliquo.

*Secunda Hypothesis.* Essentiam hanc numero vnâ dicimus tribus Hypostaticis differentijs definirî, vt quæ nihil aliud sit, quàm Pater, Filius, & Spiritus sanctus, nempe Deus numero, & essentia vnus, & hypostasibus trinus. Quo sanè & simili modo Animam nihil aliud esse dicimus, quàm facultates omnes ipsius, quibus ipsa viuificat corpus.

*Tertia Hypothesis.* Quæ ex natura quadam communicabili, & differentia incommunicabili constituuntur, incommunicabilibus ipsis constitutis quodammodo, aut potius constituentibus diuinam essentiam ipsam, existentibus, hypostases, seu Personas appellamus, Tres Hypostases, magis sunt constitutens quiddam diuinæ essentiae dicendæ, quam constitutum quiddam, sed alio modo quàm in Creaturis solent esse & appellari Personæ. Nam in Creaturis, Personæ seu hypostases, sunt τὸ δὲ τὶ, seu singulares, & ad numerum vnum quiddam, Substantiæ quædam essentialiter discrepantes, & χωρὶς ὅν, id est, ab omni alio separatum quiddam, vt nimirum alij nec inesse, nec de alio prædicari possunt, vt Petrus respectu Pauli. Sed in Diuina essentia (quæ definitur tribus Personis) Personæ non sunt χωρὶς ὅν, id est, essentiae causa separati quiddam, quemadmodum primæ Substantiæ aut Personæ in Creaturis sunt per essentiam separatam quiddam, sed diuinæ Personæ

sonæ vnius vnitatē Essentiæ sic subsistunt, vt vna, respectu alterius Personæ, sit incommunicabilis, id est, vna, cum altera, non constituat compositionē quadam, tertium quoddam τὸ δὲ τῶν, vñ, vna Persona, de alia, non prædicetur etiam, nec ratio seu Definitio vnius in ratione seu Definitione alterius includatur, id est, vt breuiter & Scholasticè loquamur, differunt realiter & formaliter personæ diuinitatis, sed Essentialiter ( quia sunt partes vnius Dei: Essentiæ ) non differunt. Vt Filius, de Patre non prædicari potest, nec vicissim Pater, de Filio, nec ratio, qua quid sit filius intelligitur, includitur in Finitione, qua quid sit Pater intelligitur, ( quemadmodum ratio Animalis includitur in ratione Hominis ) & contrà. Quartum est. Vocabulo Dei tripliciter vtimur secundum scripturas. Nam aliquando significatur eo Vnum trinum, nempe Essentiæ diuina, tribus Personis definita, vt cum Deus dicit, Faciamus hominem ad imaginem nostram. Vnus enim qui dixit, trinum se esse differentijs hypostaticis intelligi voluit. Aliquando vocabulum Dei principaliter significat Patrem. Nam principaliter Deus, significat originem omnium, & à quo omnia, & ipse à nullo. Talis est Pater, à quo Filius, & Spiritus sanctus propagantur, & ab eodem per filium, & spiritum, creantur & conseruantur omnia visibilia & inuisibilia. Pater ergo est Deus, qui producit, & creat omnia, Pater est, qui obnoxios nos Satana redemit, Pater est, qui lapsa omnia, quæ in cælo sunt, & quæ in terra, instaurauit, Pater est, cui omnia sunt subiecta, & cui Filius etiam & Spiritus sanctus debent, quod sunt. Et quamuis indiuisa sunt opera Trinitatis ad externa sese præferentia, tamen principaliter sunt Patris, cum Pater sit qui operatur, Filius autem per quem, & Spiritus sanctus in quo. At duo hæc, nempe per quem, & in quo, sunt à Patre producta principia, vt non immerito Scriptura subinde principaliter Deum appellet Patrem ipsum, vt qui solus sit inter tres Personas principaliter Deus. Nam alioqui  
etiam

Quid sit Realiter & Formaliter differre, dictum est in libro contra Antrinitarios. Quarto Hypothesis.

Vocabulū Dei, tripliciter vsurpatur in Scripturis.

etiam Dei vocabulū significat principatū quendam, ut quum Paulus dicit: Efferens sese supra omne id quod est Deus. Et 2. Corin. 4. In quibus Deus huius seculi excecavit sensus incredulorum. Et in Exodo, Ego te constituam Deum Pharaonis. Hoc sensu, Pater à Diuo Paulo sepiissime, respectu Christi, Deus appellatur, ut quū inquit Ephe. 1. Deus domini nostri IESV Christi, & 1. Corin. 8. Nobis tamen vnus est Deus, qui est Pater ille, ex quo omnia, & nos in illum, & vnus dominus IESVS Christus, per quem omnia, & nos per illum. Quia creatio, & redemptio, principaliter sunt Dei Patris, & Filij quoque dicuntur esse, quia Pater per ipsum illa omnia operatus est, ideo D. Paulus ferè semper duas causas allegat reconciliationis, nempe Deum Patrem, & Deum Filium, & quia respectu Filij Pater principatum habet, ob id absolute Deum, ipsum Patrem nominat, & per interuersionem, id est, interpretando usum vocabuli, mox subiicit Patrem, ut 2. Corin. 1. Benedictus Deus & Pater domini nostri IESV Christi. Item 2. Corin. 12. Deus, & Pater domini nostri IESV Christi. Et in Ioannis Euangelio, In principio, Verbum, apud Deum, nempe Patrem, fuisse scribitur. Et in eodem Euangelio, Solum Deum verum, Patrem suum appellat Christus, quia vnus & solus Pater principaliter est Deus, quia à nullo, & ab ipso omnia. Tertius vsus est vocabuli Dei, quoad prædicatur de tribus Personis & hypostasibus secundum prius & posterius originis, & ille quidem duplex est. Nam aut de Deo prædicantur Personæ, aut de Personis, Deus. Quando personarum vocabula dicuntur de Deo, ut cum de Deo dicitur quod sit Pater, quod sit Filius, quod sit Spiritus sanctus, vocabulis his personarum nihil aliud quam ὁ ὁπῶς ἢ ἡ ἢ οὗ Diuina essentia exprimitur, quæ Essentia nihil aliud est quàm ipse Pater, & ipse Filius, & ipse Spiritus sanctus. Et hoc modo (ut in libro contra Antitrinitarios ostendimus) in Euangelio Ioannis de Deo Essentialiter vno, prædicatur ὁ ὁπῶς ἢ ἡ ἢ οὗ. At de

Deo principaliter vno, vt de Patre ( qui, Deus, secundo modo appellatur ) non prædicatur λόγος . Sed non vt de Deo Essentialiter vno, prædicari possunt personarum vocabula, ita vicissim Deus essentialiter vnus, dici & prædicari poterit de tribus Personis, sed prædicatur quodammodo æquiuocè, nempe secundum prius, & posterius originis, Vt Deus, de Patre, quia ingenicus, de Filio, quia genitus, de Spiritu sancto, quia ab vtroq; procedens Deus . Hoc tertio modo, quicquid est extra creaturam, id est, Creatura non est, dicitur Deus, cum omne, aut Creator sit, aut Creatura . At Creatorem rectè Deum dici constat, & principaliter quidem eum, qui creat, nempe Patrem, deinde eum, per quem creat, vt Filium, & postremò eum in quo creat omnia subsistunt, videlicet Spiritum sanctum, qui tres tamen sunt vnus essentialiter Deus, non tres Dij, sed hypostaticè tamen tres, quoad scilicet vocabulum Dei, secundum prius & posterius originis de his dicitur, qua nimirum ratione Deum de Deo, & Lumen omnipotens, de lumine omnipotente propagatum dicimus . Vnum enim Essentia principium omnis creaturæ, nempe Deus tribus hypostaticis differentijs principiorum finitur, quibus definiuntur Personæ, quarum quælibet non sine respectu Vnius essentia Dei, quid sit, intelligitur, vt Pater, ( qui est principiorum principium in sua essentia productorum, & cum his à se productis, causa est creationis omnium, ) Deus est, generans Filium, & vnà cum Filio producens Spiritum sanctum . Ita definimus quoq; Filium, Deum esse, à Patre natum, & cum Patre producentem Spiritum sanctum . Sed, inquit, Deus est vnus, non sunt ergo plures Dij . Respondemus, esse vnum Essentialiter Deum, nempe eum, à quo, per quem, & in quo sunt omnia . Præterea Vnum dicimus esse Principaliter Deum, nempe Patrem . At tertio modo, non solus Pater est Deus, sed etiam Filius, & Spiritus sanctus, quia sunt à Deo Patre productum quiddam in Essentia ipsius, sed non tamen primò sunt, & prin-

Et principaliter Deus, sed quia à Deo Patre propagatum quidam sunt ille genitus Deus, hic procedens dicitur. Quod enim à Patre propagatur, eiusdem quoque particeps cum sit Essentia, non potest fieri, quin sit omnipotens, & extra Creaturas quidam Deus, discrepans hypostaticè Deus à Deo in essentia creatoris Dei vnus ad numerum existentis. Prædicari autem & λόγος, de Deo, & prædicari etiam Deum de Verbo (λόγος Græci vocant) scripturæ testimonijs probatissimum existit, quæ cum abundè satis in Libris duobus contra eos Antitrinitarios (qui diuisos essentialiter Deos, & plures essentialiter vno dicunt esse) sunt exposita, non est necesse ut hoc loco denuo repetantur, qui volet, inde requirat. Restat ut iam nunc ad proposita horum Antitrinitariorum Seruetianorum respondeamus, qui præter Patrem, nullum verum Deum agnoscunt, Filium, & Spiritum sanctum negantes tanquam Personas in Essentia diuina Patris coessentialis ei, sed tanquam Creaturas, extra eam subsistere dicunt.

## PRIMUM ANTITRINITARIO,

rum Seruetianorum Propositum.

Paulus prohibet νενοφωίαρ, vacuitatem & inanitatem vocum, fabulas inanes. Sed hæc vocabula, Trinitas, Trinus, Tripersonatus, Essentia, Substantia, Persona, Proprietas, sunt vocum inanitates, nouitates verborum, in sacris Literis non continentur. Sub amissione capitis nostri hæc parologizamus, & fingimus, quod non sint in sacris Literis. Ergo Heretici sunt qui hæc de Deo prædicant. Quia non dicit. Ego sum Trinitas, Ego sum Substantia, Christus est Persona, sed ego sum Deus.

Caput est illius Propositi, ut Prophetiam, nempe ἐγὼ καὶ υἱὸς καὶ ἁγίους, & interpretationem sacrarum literarum tollat ex Ecclesia Christi, Antitrinitarij. Interpretatio autem est, si quando quæ obsecarius & perplexius dicuntur, aut scribuntur, magis dilucidis, & Quid sit signifi. ἐγὼ καὶ υἱὸς καὶ ἁγίους.

significantioribus vocabulis exprimuntur & declarantur, quo in  
 genere permittunt nobis omnes docti, ut Aristoteles, Plato, Gale-  
 nus (ut rem clarius scilicet doceamus) ὀνομαστικῶς ἰδῶμεν, id est, no-  
 mis & inusitatis voculis uti, ut barbarè etiam loqui nobis sit per-  
 missum à Galeno, si postulet id interpretationis necessitas. Inusi-  
 tatis alioqui in scriptura vocabulis si utaneur interpretes, verita-  
 tem rei declarandæ non depravant, aut corrumpunt, si consentanea  
 dicant his quæ continentur in Scripturis, id est, si antecedentia  
 omnia, & consequentia non pugnent cum autoritate scripturæ,  
 quod cum fit, si interpretatio non dissentiat à consensu & veritate  
 scripturarum, quarum est interpretatio. Sed paulo post ostenden-  
 tes nostram interpretationem non dissentire à veritate & consensu  
 sacrarum, de Deo, Scripturarum, Antitrinitariorum autem sen-  
 sum, non interpretantem quicquam, sed confundentem omnia,  
 alienissimū esse à veritate scripturæ, quam inusitatis in scriptu-  
 ra voculis dum censent impium esse explicare & interpretari, ac  
 minimè eisdem quibus ipsa scriptura (id ipsum facientes & com-  
 mittentes quod nobis exprobat) vocabulis utentes ne ipsi quidem,  
 inusitato impio & barbaro sensu veritatem & consensum scriptu-  
 rarum lacerant, depravāt ac corrumpunt, ut postea liquebit. Filius  
 enim, & Spiritū sanctum creaturas dicunt esse, quum tamen Scri-  
 ptura nusquā eos Creaturas appellet. Nam ut scriptura nusquam  
 dicit, Filius est Persona, ita nusquam dicit, Filius est creatura.  
 At quod nos dicimus, demonstrabile est: vestrum errorem autem  
 nulla vera interpretatione defendere potestis, non minus quàm nos  
 inusitatis in scriptura voculis sensum vestrum explicātes, sed mul-  
 tis blasphemis refertum, cum noster sensus propter scripturarum  
 consensum nullius impietatis possit accusari. Quod cum facitis,  
 non tam verba nova, quàm errores novos & Hæreses Satanicas  
 in Ecclesiam Christi introducere conanimi. Facile itaq; assentior  
 ipsis, quod vltro fatentur in hac propositione ad hunc modum scri-  
 bentes,

bentes, Sub amissione capitis nostri hæc paralogizamus & fingimus. Protestatione nihil opus erat, quis enim non videt, qualia sine vestra figmenta, & vestri paralogismi, quibus tanquam Gigantes maiestatem Dei oppugnatis? Quorsum tamen verba hæc pertinent, non satis intelligo, sunt enim cum sequentibus ἀναλόγητα, id est, non consecraria, quanquam ὡς αὐτῆς ἀληθείας ἀναγκασθεῖται, id est, ab ipsa veritate coactos (ut alicubi de Empedocle scribit Aristoteles) talia ipsos scripsisse & effutiuisse mihi dubium non est.

## Propo. II.

Scriptura sacra Deum, dominum Vnicum, solum & vnum tantum Patrem appellat. Ergo Filius & Spiritus sanctus, non sunt vnus Deus, vnus IEHOVA, vnus & solus Deus, necq; substitunt, sed tamen Pater est Vnus Deus.

**F**atemur in scripturis, Patrem, solum Deum verum appellari, principaliter scilicet, seu inclusiuè, & non exclusiuè, (ut sic loquar) ut cum dico solus Imperator subiecit orbem sibi, nō excludo exercitum & duces bellorum. Sic Pater solus est, principaliter, ut à quo sint omnia, cum & Filius, & Spiritus sanctus producantur à Patre, ipse autem Pater à nullo sit productus. Hunc talibus epithetis ornat Synestus Episcopus in suis Hymnis, τὴν γὰρ ἑσὶν ἀνάξ; πατέρων πάντων πατὴρ, αὐτοπάτωρ, προπάτωρ, ἀπατὴρ. Quarta Hypothesi hac satis planè exposuimus, declarantes quot & quibus modis Dei vocabulum vsurpetur. At non sequitur, si Pater solus principaliter, id est, tanquam principium principiorum, sit Deus, ut ob id Filius non sit Deus, aut Spiritus sanctus. Astruere licet scripturis quod dicimus, nec ipsas inter se pugnare Scripturas dicent Antitrinitarij opinor, quamuis aliqui omnia sibi ipsis permittant licenter, ut etiam ea quæ aperissime mētiuntur ipsi dicant esse nihilominus vera & scripturis consentanea. Diuus Paulus ad Romanos, Christum prædicat mani-Rom.9.

1. Ioan. 5.

*esto elogio Deum laudandum in secula . Diuus Ioannes in Cano-  
 nica , IESVM Christum , Dei veri Elogio similiter celebrat , &  
 idem in principio Euangelij sui , λόγος ( qui assumpsit carnem )  
 Deum apud Deum Patrem esse scripsit . Nam Deum esse ait ἰψῆσι-  
 mum λόγος , non aliquid in Deo , vt impij Antitrinitarij somni-  
 ant , quam νόημα & phantasma quoddam Patris esse ἕρ λόγος  
 impie interpretantur , cuiusmodi sunt nimirum λόγος , quos nostra  
 mens cogitando intra se parturit . Constat & liquet his allegatis  
 scripturis , & λόγος , vt partem Definitionis Essentiae Diuinae ,  
 praedicari de Deo , & vocabulū Dei praedicari etiam de ipsis hypo-  
 stasibus secundum prius , & posterius Originis , qua prius discere o-  
 portuit Antitrinitarios , quā de tam sublimibus rebus , quas pro-  
 pter ruditatem ingenij non assequantur , disputare . Praeterea an  
 non vt scriptura Patrem vnum & solum Deum , ita quoq; Chri-  
 stum vnum , & solum dominum praedicat ? Quomodo igitur Vnus  
 Dominus à Paulo dicitur Christus , cū Pater etiam sit Domi-  
 nus ? Alio videlicet modo , quā Pater est etiam Filius vnus  
 Dominus & Solus , vt per quem & nō à quo sint omnia . Per vnum  
 enim illum & solum , sunt omnia creata & recreata , vt à seu ex  
 Patre solo & vno sunt facta omnia : Nobis vnus est Deus , ( inquit  
 Paulus ) qui est Pater ille , ex quo omnia , & nos in illum , & V-  
 nus Dominus IESVS Christus , per quem omnia , & nos per illum .  
 Mox subiicit : Sed non in omnibus est scientia . Crediderim sanè  
 hoc de Antitrinitarijs dictum . Thomas Apostolus consistens Do-  
 minum Christum , ipsum Deum & Dominum appellat . Hec est  
 vera Scripturarum harmonia & suauissimus concentus , si nimi-  
 rum Catholicam Orthodoxam afferas interpretationem , & nō va-  
 na Hereticorum somnia , quae & ipsa inter se dimicant falsitate ,  
 & cum veritate Scripturarum inimicissimè pugnant . Ergo , in-  
 quit Antitrinitarius , Filius , & Spiritus sanctus , non sunt Vnus  
 Deus . Concedo , non sunt vnus ille Deus , quo modo Pater vnus  
 Deus*

A quo, seu ex  
 quo, & per quē,  
 differunt hypo-  
 staticē.

1. Corin. 8.

Deus dicitur, aut quomodo tota Trinitas, vnus Deus appellatur, sigillatim autem vterq; hypostaticè vnus est Deus, ille, genitus à Patre, hic procedens ab vterq; Deus. Si porro IEHOVA significat Essentiam Dei, Deus tantum vnus dicendus erit, à quo, per quem, & in quo sunt omnia. Nam Pater, Verbum, Spiritus sanctus, autore Ioanne in Canonica, sunt Vnum, id est, Vna essentia. Quoad autem IEHOVA predicatur sigillatim de tribus, tres originis differentia eo vocabulo significabitur, qua ratione, Vnum, id est, Vna Persona seu hypostasis, vna dici non possunt tria hæc subsistentia in vna essentia, seu vnus IEHOVA. Quod autem dicitur in hac propositione, non subsistere Filium, aut Spiritum sanctum, falsum & Hereticum est, si Definitionis pars, seu Personæ quædam essentia Dei negantur esse, quum essentia Diuina, seu Essentia Deus, nihil aliud sit, si definias, quam tres illæ hypostaticæ res, (quas Catholici appellant, Personas) Paulus autem describat essentialiter vnum Deum his tribus hypostaticis differentijs, hoc modo, ut sit, à quo, per quem, & in quo sint omnia. Sin autem Subsistens, & Persona, appelletur essentialiter separatim quiddam & τὸδε τι (sic enim Personam discernunt omnes Antitrinitarij) hoc modo nos in Trinitate profectò nihil hypostaticum esse concedemus. Verùm tales errores falsis finitionibus acceptos ferre debent Heretici, non Orthodoxis Catholicis, & veris rationibus Scripturarum, quas ipsi propter ruditatem & impietatem non intelligunt. Quomodo Vnum essentia constituatur ex pluribus inter se realiter, & à tota essentia formaliter distinctis, planissimè exposuimus in libris duobus, contra Antitrinitarios, quæ breuitatis causa nunc explicare nolo.

## Propo. III.

Vnus est Deus Pater omnium, Malach. 2, Ephes. 4, Ergo extra Deum Patrem non est Deus alius.

**Q**uando Deus dicitur Pater omnium, aliam habet interpretationem, quam cum Deus dicitur Pater esse Christi. Nam Deus, Pater Christi, Hypostasim significat patriam, sed, Pater omnium, dicitur Deus creator Vnus essentia, communia enim (ve Augustinus ait) sunt opera Trinitatis ad extra. Constat autem inter omnes, aliter primam hypostasim appellari Patrem nostrum, & aliter, Patrem Christi. Nam Pater est noster, quia creator noster est vnâ cum Filio & Spiritu sancto. An non Pater noster Deus vnus est? inquit Malachias. At sine Verbo, seu Filio, à Patre factum est nihil, ve Ioannis Euangelium testatur. Pater autem Christi dicitur, quia Christus naturalis & coessentialis eius est Filius, iuxta illud, Ego & Pater Vnum sumus. Ex quo perspicitur errores Antitrinitariorum referros esse homonymijs, seu equiuocationibus, quibus impediti Scripturas male interpretando videntur secundum Græcorum prouerbium, τὰ πρὸς ἀπὸ πρὸς ἑαυτῶν, id est, Volatilia sectari, dum nihil habent certi quò Scripturas referant, linum scilicet lino (ve dicitur) connectentes, & arenam arenæ agglutinantes.

## Propo. IIII.

Vnus & solus Pater Domini nostri IESV Christi, est Verus Deus, 1. Corinth. 8. Eph. 1. At λόγος, & Spiritus sanctus, non sunt Patres IESV Christi. Ergo λόγος, & Spiritus sanctus, non sunt Deus extra Patrem, sed vnâ cum ipso, in cuius sunt Substantia ab æterno Inseparabiliter.

**S**imilis etiam in hac Propositione ex homonymia seu equiuocatione errores efflorescunt, omniaq; ipsorum Sophisticis elenchis sciant. Si dicant solum Patrem Domini nostri IESV Christi esse verum Deum, & principaliter intelligant ipsum esse solum Deum verum, & principium principiorum, id est, Filij & Spiritus sancti, (nam sine Patre Deo, nec Filius, nec Spiritus sanctus essent)

essent, & quod sunt etiam, id à Patre habent) idem nos dicimus & facemur quod ipsi. At si simpliciter, id est, exclusiue, dicatur & ipsum Patrem, Deum solum & vnum dicant esse, nempe Deum essentiam, cum hac ratione Filius, & Spiritus sanctus, spoliatur appellatione Dei, (quibus tamen & ipsis Dei prædicationem Scriptura largitur) toto cælo, ut dicitur, totaq; Scriptura sacra eos errare censemus. Syllogismus sic habet. Solus Deus Pater, est verus Deus. Non sunt Filius, & Spiritus sanctus solus Pater Deus. Ergo, Filius & Spiritus sanctus, non sunt verus Deus. Si prædicatum Maioris usurpetur sic, ut significet principaliter Verum Deum, Conclusio vera erit. Sin verò significatione hac usurpetur, ut nimirum significet vnum essentialiter & verum Deum, aut non principaliter Deum, ut Maior falsa est, ita quoq; Conclusio. Conclusio in Propositione Antitrinitariorum modo dicta, est minimè accommodata suis promissis, sed ἀναλόγη & ratione Syllogismi. Non enim simpliciter concluditur his ab ipsis positis, Ergo λόγος, & Spiritus sanctus, non sunt Deus, extra Patrem. Quod equidem & nos fatemur verum, si intelligant non de Hypostasi Patris (quæ incommunicabilis est) sed de Essentia Patris, quæ est communicabilis. Nam nec Filius est Deus, nec Spiritus sanctus extra Patris essentiam. Nam in sua essentia, non in sua propria Hypostasi producit Pater Filium, & Spiritum sanctum, Sed alio sensu, quàm modo sumus interpretati, concludunt Filium & Spiritum sanctum, non esse hypostaticè Deum, quia scilicet non sint Pater, qui solus sit hypostaticè Deus, & extra Patrem non posse alium esse hypostaticum, & eò non esse nisi Qualitates quasdam Patris, in cuius Substantia, id est, Hypostasi sint tanquam Subiecto quodam Filius & Spiritus sanctus. Ergo, quum Christus dicit, Pater in me est, & ego in Patre, non sic est accipiendum, quòd videlicet hypostaticè non sint separati, cum non quemadmodum Qualitas est in Hypostasi, ita quoq; in Qualitate Hypostasis inesse dicatur, sed

quod unus in alio sit essentialiter, non sint causæ Essentiæ separarum quiddam. Antitrinitarij porro contra quos superioribus annis scripsi duos libros, essentialiter separatos dicunt, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Hi præsentis Seruetiani Antitrinitarij, nec essentialiter, (vt illi) nec hypostaticè (vt nos) discretos dicunt, quando nimirum λόγος, & Spiritum sanctum, in Patris Substantia seu Hypostasi ab æterno inseparabiliter inesse, tanquam Qualitates, & Virtutes quasdam dicunt: & hac ratione dicunt Filium, & Spiritum sanctum, esse in Patris Hypostasi & Essentiæ, quemadmodum Musica est in Persona & essentiæ Musici, quem sensum alio loco reprehendimus commodiore. Postrema parte Propositionis id quod modò dixi impiè statuitur, quam eò interpretatus sum consentaneè illorum scriptis, & alijs consentaneè etiam Propositionibus, quæ paulò post sequentur, vt rationes errorum appareant. Alioqui posset etiam pars hæc postrema comòdam habere interpretationem propter homonymiã vocabulorũ, qua plerunq; occultant suos errores Hæretici, & speciosè interdum loquantur, vt videantur piè sentire, qui tamen omnes sunt fallaces & subdoli Sophistæ, & non Philosophi, duces nimirum cæci cæcorum propter ignorantiam veritatis. Scripserunt ante aliquot Annos Anacephalæosin quandam omnium errorum Serueti perditissimi hominis, Ministri Ecclesiæ Geneuensis, quam ego per legens, stuporem, futilitatem, inconstantiam, imò insaniam hominis admirari satis non potui. Nusquam certè sibi constat Seruetus, & quum omnia falsissima scribat, ipse tamen subinde mendacijs proprijs sua alia mendacia coarguit propria apertissimè. Inter reliqua scribitur etiam modus, quo præsens Patri ab æterno affuerit Christus, qui sic habet. Naturaliter & voluntariè erat λόγος & Idealis ratio & prolatio, reluctentia Christi apud Deum (similitudinem ἀπαργαζοματος, Seruetus cõparat Phantasmati in Speculo,) Spiritus Christi apud Deum, Lux eius apud Deum, vnde sequitur nullam fuisse Sub-

Hoc loco Seruetus scribit Idealem notitiam Christi in Patre nihil aliud fuisse

se Substantiam, quum figura tantum esset illius rei quæ nondum  
 erat, & interea a Spiritu non differat. Hæc scribuntur à Serueto  
 Dialo. i. pag. 217. Ecquid quaeso illud aliud est, quàm quod a  
 pud Vergilium dicitur, Dant sine mente sonum? Quid quaeso est  
 quod Christum appellat prolationem Patris? quòd Idealem ratio-  
 nem, qualis est in Fabro aut Pictore respectu operis? aut quòd Ide-  
 alem hanc rationem appellat Spiritum Christi? & postea negat fu-  
 isse sonum, quiddam, sed figuram tantum & phantasma? Quis un-  
 quam Spiritum appellauit id quod non est, & phantasma? Vbi  
 nam præterea hæc vocabula reperiuntur in Scripturis? At vobis  
 Seruetianis piaculum videtur, & hæreticum alijs verbis loqui de  
 Deo, quàm Scriptura loquatur. Quàm quaeso iniquam Legem in  
 vosmet ipsos sancitis, & tamen interim vestram præuaricationem  
 non animaduertitis, & quod in alijs reprehenditis, id vobis ipsis  
 tanquàm pium factu permittitis. Declarant hæc verba modum, quo  
 Seruetus, & hi Antitrinitarij. Sectatores ipsius, opinentur in Deo  
 Patre esse Filium, nempe tanquam accidens & vniuersum quoddam,  
 quale est in nobis præcognoscentibus aliquid, priusquam essentia-  
 liter subsistat. Quòd autem extra Patris hypostasim Filius non sic  
 subsistens quiddam, sed in hypostasi Patris sit Virtus quædam, seu  
 Qualitas quædam, seu potentia & plenitudo quædam Dietatis,  
 atq; energæ, Propositione 18. exponitur inferius, vt mihi dubium  
 non sit secta & errore Seruetianos esse harum Propositionum au-  
 tores, presentes nimirum Antitrinitarios. Ergo in Substantia  
 nempe Persona Dei Patris, Filium, & Spiritum sanctum statuunt  
 inesse (quod vltima parte huius Propositionis dicitur) eo, quo iam  
 dictum est modo, deberq; intelligi sic, quum dicunt Filium & Spi-  
 ritum sanctum esse in Substantia Patris ab æterno, tanquam si di-  
 cerent in Patre tanquam subiecto quodam, hos tanquam acciden-  
 tia quædam inesse & tanquam Qualitates quasdam. Nos Filium  
 Dei dicimus, neq; esse extra essentiam Patris, neq; intra hypostasim  
 Patris,

Patris, sed extra hypostasin Patris, & intra essentiam eiusdem,  
 quandoquidem Deus per essentiam, secundum Evangelium Ioan-  
 nis, sit  $\delta$  λόγος, Deus autem Pater,  $\delta$  λόγος esse nequit, quum à  
 se producat  $\tau\acute{o}\nu$  λόγον, & non sit ipsemet λόγος. Proinde quòd  
 Pater sit  $\delta$  λόγος, seu  $\delta$  πᾶρ λόγος, ne Seruetus quidem dicet,  
 multò minus discipuli ipsius, quandoquidem in Hypostasi Patris  
 ipsum λόγον inesse dicant. At quicquid est in Subiecto & in Es-  
 sentia incòmmunicabili, (Græci appellant τὸ δέλε) id omne accidit,  
 cum τὸ δέτε, nec insit, nec prædicetur de aliquo. Ex quo sequitur,  
 eum Essentia Dei, non sit  $\delta$  πᾶρ  $\delta$  λόγος, (siquidem secundum An-  
 ticitrinitarios Seruetianos illos, Essentia Dei, nihil aliud sit, quàm  
 hypostasis sola Patris) in Essentia diuina, Verbum, seu λόγος, sci-  
 licet duntaxat quoddam Patris accidens oportebit esse. Cum enim  
 in Patre sit tanquam in Substantia & Subiecto quodam, λόγος  
 accidens ipsius ex necessitate quoddam erit. Si mutabile sit, Pa-  
 trem scilicet mobilem esse oportebit, & Vertumnnum quendam. Sin  
 mutabile non sit, sequitur, ut Pater non essentialiter perfectus sit,  
 sed ut accidente quodam perficiatur Pater, ut Hominem sua  
 Virtute & Sapientia perfectum dicimus, non ratione essentia sua  
 perfectū. Sed quæso quonā differet Creator à Creaturis? siquidē nul-  
 la Creatura per essentia omnino perfecta est, sed creatura omnes  
 vel ratione ordinis perfectione quadam participant, vel perfectio-  
 nem suam habeant (ut spiritales Substantia) fruentes Deo. Ergo  
 per essentiam seu suapte essentia perfectus & beatus erit Deus, &  
 non aliquo quod ei tanquam accidens inest, siue separabile illud  
 sit, siue inseparabile & proprium. Nos autem & Essentialiter, &  
 Hypostaticè Deum infinitè perfectum esse dicimus, & non aliud  
 ipsum & aliud perfectionem eius esse censemus, quemadmodum  
 aliàs differens Substantia, & accidens ipsius, siue proprium id sit,  
 siue commune. Accidens enim, non est ipsa Substantia, nec vicif-  
 sim Substantia, ipsum est accidens. Nihil autem est in Essen-  
 tia

via diuina, quod non sit Ipsa perfectio, & nequaquam perfectum quiddam aliunde, nempe compositum perfectum ex virtute, & re prædita Virtute, subiecto videlicet Virtutis. Pater itaq; ipsa summa perfectio est, ipsissima & Infinita Bonitas, seu ἀντοαγαθότης. Et cum perfectionis summæ proprium sit, non tanquam hypostasin subijci alij perfectioni, sed efficacem esse ad aliud generandum sibi simile perfectum æquè infinitum, (non enim otiosa potest esse Infinita Bonitas) γεννημα nimirum ipsius, & ab ipsa Bonitate promanans energia, Sapientia & λόγος erit omnipotentis Patris, que ut Pater, ita quoq; ipsa est in numero Principiorum propter infinitatem. Post Bonitatem enim nihil prius est vel antiquius Sapientia, qua λόγος est Dei Patris προϋϋστατος τῆν ἀπείρατον. Bonitas nimirum genita est ὁ λόγος primum τῆν ὄντων, & eorundem etiam extra Deum principium, ut per Quod sunt omnia condita. Supremæ Bonitatis soboles est hæc prima Mens & sapientia, seu ὁ λόγος Dei, omnium σοιῶν simplicissima Idea, cum Patria nimirum ante hanc Vnitatem Vnitatis sit quiddam ὑπὸ ὁμοιοτιον. Bonitas enim Vna & simplicissima, est in causa & origo vniuersa sint id quod sunt. Cum enim in natura rerum omnia sapientissime facta declarare volumus, non habemus aliud, quo istud doceamus, quàm bonitatis respectu, ut cum dicimus non potuisse hæc vel illa melius fieri. Bonitas ergo, character est, quo præsertim Pater declaratur. Vides itaq; & intelligis Patrium characterem rectè Bonitatem ipsam appellari, & γεννημα ipsius esse & dici verissime λόγος, genitam scilicet Mentem, & Sapientiam à Patre productam. De productione etiam Spiritus sancti diceremus, nisi hæc copiosè essent exposita in duobus Libris contra Antitrinitarios. Proinde ἐνεργεια hæc σοιῶδης & γεννημα à Patre promanans, hypostasin Patris non facit perfectiorem, cum perfectissima existens hypostasis Patris non possit esse perfectior, sed nihilominus essentia ipsius Patris perfectio est Filius (quia communicabilis

Prover. 8.

Dominus possedit me initium viae suæ, &amp;c.

Quæ ratio sit

quod ἀντοαγαθότης seu Bonum ingenitum, Patris characterem appellemus.

esse Patris Essentia, non autem Hypostasis ) habens diuersum hy-  
 postaticum esse à Patris hypostasi . Nam his tribus producentibus  
 partim & partim productis principijs omnium eorum quæ sunt  
 extra Deum , essentiam diuinitatis perfectissimam dicimus , ( cum  
 aliud ipsis nihil possit annumerari , ) non quòd in aliqua hypostasi  
 sint perfectiones inherentes tanquam accidentia ( vt videtur An-  
 titrinitarijs Seruetianis ) sed quòd respectu Vnius essentia , ipse  
 sint quadam hypostases seipsis perfectissimæ , & incommunicabilia  
 quadam , qua ratione non possit fieri vt vnum alterius sit perfectio,  
 vt Accidens, esse Subiecti perfectio . Etenim simpliciter perfecti-  
 sic est comparatum, vt ei adnumerari nihil possit, quo sit perfectius,  
 qua ratione, Essentiam diuinam ( quæ tribus finitur personis ) ab-  
 solutè perfectam dicimus , quia nihil esse, quo possit esse perfectius  
 quiddam . Et prætereasingulas Essentia huius personas , seipsis  
 quoq; perfectissimas, cum Ingenitum sit ipsissima perfectio Patris,  
 & Genitum esse à Patre, perfectio sit Filij, & Procedere ab verisq;  
 perfectio sit Spiritus sancti . Nam si λόγος accidere dicamus hy-  
 postasi Patris, derogabimus perfectioni Hypostatica Patris, At  
 si λόγος produci dicamus à Patre, & hanc productionem ætternam  
 propriè inesse Patri fateamur, ad perfectionem nimirum hoc per-  
 tinebit Patris, cum sine productione scilicet alterius hypostaseos,  
 Pater nequeat intelligi. Quo posito, sequitur illud etiam, ratione  
 perfectionis vtriusq; vt propter essentiam communem, Pater sit in  
 Filio, & Filius vicissim in Patre, id esse, in Patris essentia, qua  
 reciprocatio locum non haberet, si λόγος tanquam qualitas &  
 Virtus quadam in Persona, & non in Essentia Patris inesse di-  
 ceretur. Patri ergo quatenus Pater nihil adnumerari potest, quo  
 sit perfectius quiddam, nec Filio, quatenus Filius, nec Spiritum  
 sancto, quatenus Spiritus sanctus, cum sint semetipsis perfecta  
 tres hypostaticæ omnipotentia origine discrepantes, non essentia.  
 Plenius & copiosius hæc aliàs à nobis sunt exposita, quæ deliba-

re duntaxat in praesentia mihi visum est. Non ergo Hypostasis est in hypostasi, sed hypostasis est in alterius hypostaseos essentia, qua ratione Vnum dicuntur Pater, & Filius, & Pater, in Filio esse, & Filius, in Patre, ut cum dico Animam Sentientem, esse in Intelligente, & Intelligentem, in Sentiente, sic intelligi volo, non quod Sentiens diuina sit in Intelligente, tanquam accidens in Subiecto, sed quod ambae diuinae, id est, potentiae sint Vnius essentiae, seu Animae partes, non disclusae locis, aut ratione quantitatis diuiduae, Vnam scilicet & indiuiduam Animae essentiam constituentes, non ut vna alteri tanquam accidens quoddam insit. Non enim est Sentiens in Intelligente, tanquam Accidens quoddam in Subiecto, nempe hoc modo quo Seruetiani Filium, seu λόγος, & Spiritum sanctum, in Substantia, seu hypostasi Patris vnicui Dei esse dicunt, nempe tanquam Qualitates quasdam, pro quo nos dicimus eos esse in Essentia Patris tanquam Personas.

## Propo. V.

Is solus est verus Deus Vnus, quem Christus agnouit & inuocauit. At Christus solum Patrem agnouit & inuocauit pro vero Deo, Ioan. 17. Matth. 11. Ergo Solus Deus Pater, est Vnus verus Deus, non alius extra Patrem.

**P**ropositio haec simili laborat equiuocatione, & concedimus omnia, si Patrem non simpliciter, sed principaliter, respectu à se productorum, solum verum & vnum Deum quispiam appeller, de quo saepius iam dictum. Et hoc modo non est alius Deus extra Patrem, à quo sunt omnia, nec alius extra Filium, per quem sunt omnia, nec alius extra Spiritum sanctum, in quo sunt omnia.

## Propo. VI.

Nullus est verus Deus extra illum altissimum, cuius Vnigenitus Filius dictus est IESVS Christus Ioan. 1. Luc. 1. At solus Deus Pater est is, cuius Vnigenitus Filius dictus est IESVS Christus,

Ergo solus Pater est Vnus verus Deus, non alius extra ipsum.

**S**yllogismus ita consiciendus erat. Nullus verus Deus est extra essentiam Dei Patris altissimi, cuius Vnigenitus Filius dictus est IESVS Christus. Sed λόγος, seu Filius Dei, est verus Deus. Ergo λόγος seu Filius Dei non est extra essentiam Patris. Nam Paulus benedictum Deum, & Ioannes, verum Deum, Filium appellat, ut supra est dictum. Ergo, λόγος Dei non est extra essentiam Dei Patris altissimi, cuius Patris Vnigenitus Filius dictus est IESVS Christus. Nondum probasti, Heretice, λόγος extra essentiam Patris, ut quem etiā valde impie dixeris, non tanquam hypostasin, sed tanquam accidens quoddam in Hypostasi esse Patris ab æterno, præcedente Propositione. Nos Filium dicimus secundum Scripturam sacram in sinu Patris, nempe in essentia Patris esse, tu extra sinum Patris illum paradoxismis tuis detrahis, & ex Deo Filio facis accidens & creaturam. Vides ergo quā consentaneè Scripturis argumenteris, & quæ præcipua errorum & blasphemia tibi sint proposita. Huius Propositionis Syllogismus declarat, quā egregij argumentatores & Dialectici sint Anitritinarii, nullus enim Rusticus tam inrudite argumentaretur, & tam incondite.

### Propo. VII.

Ille solus est verus Deus vnus, qui conseruat omnia Verbo, & Spiritu suo. At is non est alius quā Pater solus, habens in se λόγος, & spiritum ab æterno. Ergo, Solus Pater est vnus verus Deus.

**I**terum æquiocatione Vocabuli Dei fallit, & fallitur Anitritinarius. Suprà in Hypothesibus, eius Vocabuli significata distinximus. Proinde in Maiore, Deus verus & vnus, significat vnum Deum essentia, qui nimirum est, desinente Paulo, à quo, per quem, & in quo sunt omnia. At alibi D. Paulus Vnum Dominum IESVM Christum esse dicit, per quem sunt omnia. Ergo Dei

Dei quoque vocabulū Christo, tanquā diuinæ hypostasi (nam Christum ex Maria natum Antitrinitarij, illi duntaxat fatentur esse hypostasin, & non speciem hanc Christi imaginariam in hypostasi Patris tanquam accidens quoddam adumbratam) congruere cogentur & ipsi fateri. Sed inquirunt, λόγος dicitur Dei Patris esse, non quia in essentia ipsius sit hypostaticum quiddam, sed quia sit diuinitatis quædam, seu qualitas in persona Patris quædam. Aliquid ergo, ô Hæretice, in Patre est, quod non sit ipse Pater. Sequitur ergo, ut Pater compositum quiddam ex subiecto & accidente sit, & quandam perfectionem habeat, & non sit seipso simplex perfectio, quod profecto à natura diuina alienissimum est. Concludendum igitur, Solus Deus Essentia, id est, Diuina essentia, est vnus verus Deus. At Deus vnus Essentia, est Deus Pater, cum Deo Filio, & Deo Spiritu sancto, hypostaticè discrepantibus omnia creans, & omnia conseruans. Nam Deus Pater duabus diuinitatibus à se hypostaticè productis differentibus, & secum vnā diuinitatis essentiam constituentibus, non tanquam virtute & qualitate quadam ac non participantibus communi Patris Essentia, sed inhaerentibus duntaxat paterna hypostasi tanquam Subiecto cuidam (pro eo ut somniant Seruetiani) creat & conseruat omnia. Omne enim accidens & finitum est, & in finito Subiecto inest. At quod creat omnia, & quibus creantur omnia, ipsa infinita esse principia oportet. Quare principia hæc nec Accidens Patris quoddam erant, nec aliquid quod participet quodam accidente. Nam accidens, determinatio quædam est, & illud cui inest Accidens, quiddam finitum & terminatum existit. At Deus, principium & finis est omnium, quare à nullo alio finitur, & eo infinitus quoque dicitur, quia ratione non potest esse nisi simplicissima quædam Essentia, expers omnis materia, & omnium accidentium, cum omne prædictum Accidente, sit compositum, & omne compositum, causam habeat, omne autem causam habens, principium simpliciter esse nequeat,

queat, Deus autem simpliciter est principium, & finis omnium.

Propo. VIII.

Nullus est Deus alius, nisi is qui promisit se effusurum Spiritum suum super omnem carnem Ioel. 2. At is solus Deus Pater est Ioan. 15, Act. 2. Ergo solus Deus Pater est Unus verus Deus.

Ioan. 16.

**S**piritus sanctus est (à Patre Filioq; procedens) energia quædam hypostatica, sine qua Pater, & Filius extra se nihil faciunt, opera enim Trinitatis ad extra sunt indiuisa. Eodem modo probatur etiam Spiritum sanctum non esse tanquam accidens quoddam in hypostasi Patris, quo argumento paulò antè probatum est, non esse λόγος ut accidens in Patre tanquam Subiecto quodam. Ergo ut Filius suum hypostaticum esse acceptum fert Patri, ita Spiritus sanctus suum esse habet à Patre & Filio. Non loquitur (inquit Christus) à semetipso, sed quæcumq; audierit, loquitur, quia de meo accipiet. Omnia enim quæcumq; habet Pater, mea sunt. Propterea dixi quòd de meo accipiet. Si quis verba hæc explicare velit Seruetianis hypothesebus fretus, ipsa Chimæra monstruosam interpretationem offeret. Quod habet, Subiectum & hypostasis est, Quod habetur, accidens est. Ergo Pater habet λόγος, & habendo ipsum, dicitur omnia facere secundum istos Antitrinitarios, ut vir habendo prudentiam, dicitur prudenter agere. Prudentia autem est accidens, & perfectio prudentis, quæ prudentia non ut hypostasis dicit se habere aliquid ab eo à quo habetur. Alioqui Accidens seipso aliquid esset & ἑωυτοῦ quoddam seu ὄντος, si haberet quidpiam in se quo per se perficeretur. Sed λόγος dicit se habere omnia, quæ habeat Pater. Nos alioqui propter ruditatem sensuum, quicquid perfectum est, id habendo perfectum esse dicimus. Umbra istarum locutionum atq; balbuties nostra ad res diuinas etiam transfertur, quæ tamen seipfis sunt ipsamet perfectiones, & non habendo aliquid, perfectum quiddam existunt.

stunt. Quis dicit, Omnia quæ habet Pater, mea sunt? λόγος hoc dicit, qui principium illud, à quo sunt omnia, Patrem suum dicit, & simul etiam seipsum Filium dicit esse principium. Sed λόγος in Patre, non est hypostasis, ut dicunt Seruetiani, quare accidens erit, nimirum perficiens hypostasin Patris habitus quidam Qualitas, & ἐπίκλησις sapientia. Si igitur λόγος ea omnia dicit sua esse, quæcumq; habeat Pater, & Pater in se habeat λόγος, (pro eo ut videtur Seruetianis illis) sequitur ut λόγος habitus seu ἐξίς Patris, ipse seipsum possidere & habere dicatur, quo nihil dictu est monstruosius. Ut interim non dicam omnino hypostaticas res significari his formulis loquendi, quum dicitur, quicquid habet Pater, & quum dicitur, mea sunt. Non enim Accidentia, sed logicæ hypostases, & personæ sic loqui, & dicere consueuerunt. Sic de Spiritu quoq; sancto dicitur, De meo accipiet, ex quo sequitur, ut Spiritus sanctus, non tantum in Patre, non sit accidens quoddam, sed ut extra Patrem, & Filium, sit hypostasis quædam, suum Esse accipiens à Patre, & Filio. Quum in creatis rebus nihil sit per Essentiam perfectissimum, (summa enim cuiq; rei perfectio per Accidens inest, & eo dicitur accipere, aut habere perfectionem) similem quoq; phrasin transferimus ad res diuinas balbutiendo, ut quum dicitur à Christo, omnia quæ habet Pater, mea sunt, & iterum, Spiritus sanctus, de meo accipiet, quum tamen Pater suam perfectionem non habeat, sed per essentiam sit ipsa perfectio simpliciter ingenta, & λόγος, quem producit sub ratione qua Pater est, necesse etiam est esse hypostasin, cum Pater sine Filio, tanquam correlato, nequeat intelligi. Terminus porro, seu Subiectum huius correlati, ex necessitate est hypostasis quædam, & non accidens quoddam Patris. Non enim Pater suam per accidens perfectionem producit. Quare si suam simpliciter perfectionem produceret ipsum, sese producere quidpiam diceretur, quod est impossibile. Producit ergo Pater simpliciter perfectio summa & ingenta, per-

fectionem

fectionem summam & genitam extra suam hypostasim, sed intra essentiam suam maiestate sibi æqualem, nempe λόγου, qui ad producentem refertur, ut ad Patrem, quare Filiū quoq; ipsum oportet productum quiddam à Patre differens ἕως ἄσπετος esse. Cæterum productum λόγου Serueticam quoq; extra essentiam Patris esse negāt, quum videlicet ipsum Qualitatem & Virtutem quandam Patris esse dicunt. At cum λόγος accidens Patris non esse possit, (ut demonstratum est) necesse est, ut sit quiddam in ἑσῆς & discrepans ὑπόστασις. Ergo si non est in hypostasi Patris, neq; ut Accidens, neq; ut simpliciter perfectio, sequitur, ut sit aliquid in Essentia Patris. Nam alioqui penitus extra ἑσῆς Patris erit λόγος, quod tamen non volunt, nec fatentur etiam Serueticani. Aut igitur erit λόγος in essentia Dei Patris, tanquam materia quadam, aut Subiecto quodam, aut erit in ipsa, tanquam pars totius essentia simplicis, & non tanquam cum materia, aut Subiecto compositum quiddam, quæ composita essentia aliās in Philosophia non appellatur simpliciter seu ὅλος ὅλον, seu indiuiduum totum, sed σῶλον, diuiduis nimirum partibus totius Essentia existentibus, aut in materiam & formam, aut in Subiectum & Accidens. Intellectus noster simplex, & alioqui separabilis à corpore, producit (propter animam informantem corpus) tanquam hypostasim à se diuersam, ratione tamen ἑσῆς Anima non separatum aut separabilem intellectum, sed compositum, & quatenus compositum, hac ratione ὑλικόν, & quoad ὑλικόν, hac ratione capacem Idearum, quibus perficit ipsum Mens seu Intellectus simplex, seu ψυχικόν. Dicitur & hic Intellectus sic compositus in homine, λόγος, cuius hypostaticum esse ex eo cognoscitur, quòd nimirum ei Scientia insunt, & ἁνεπιπέδον quoddam est habitu acquisitarum Idearum perfectum. Et Præterea Intellectus agens, ipsum scientiis informans, ἕως ἄσπετος, non essentia differens, lumine suo nihilominus perficere ipsum dicitur. Si Anitritinarij essent eru-

diti in Philosophia tum facilimè cum his transigeretur. Sed di-  
 sputans aliquis cum hominibus Philosophia ignaris de sublimi-  
 bus his, arduis & diuinis rebus, perinde faciat atq; si cum cæco de  
 coloribus disputare conetur. Nihilominus propter pios, & eruditos  
 viros, & in primis propter honorem Dei omnipotentis, exquisitis-  
 simis argumentis contra blasphemias illos disputare institui, qui por-  
 ro habent aures ad audiendum, & intellectum ad intelligendum,  
 illi audiant & intelligant quæ dicuntur. Ostendimus in homine  
 esse duos intellectus hypostaticè differentes, nihilominus essentia  
 Anima vna quiddam essentialiter vnum existentes. Eodem modo  
 dicimus in Essentia diuinitatis Vna, inesse Mentem ingentam  
 (quam aliàs caractere Bonitatis designauimus) & Mentem præ-  
 terea genitam, quam Scriptura appellat λόγου Dei genitoris, seu  
 Patris. Plato, Patrem illum, in Philebo nominat, ἢ ἄρ' εὐστόλῳ,  
 quod est, Mens, alterius Mentis generatrix. At Mentem geni-  
 tam, appellat, βασιλικὸν ὄψρ, & λόγου θεοῦ, quem alicubi dicit  
 esse Regem cæli & terræ, per quem omnia sint condita, ut scribit  
 in Epinomide. Sed genita hæc mens à Deo Patre, non est compo-  
 sita, & non est ὑλική, id est, materialis quædam hypostasis, cum  
 sit causa essentia suæ diuinæ, non autem habitu perfectum quid-  
 dam, aut tale quod qualitate quadam perfici possit, accipiendo ni-  
 mirum quandam sapientiæ informationem, sed ipsamet simpliciter  
 est infinita perfectio & sapientia, per quam Deus Pater omnia  
 condiderit. Quomodo noster λόγος, & Dei λόγος discrepent, &  
 præterea quid simile habeant, hæctenus planum fecimus. Quo per-  
 spicitur, λόγου Dei Patris, ab ipso Patre productum, neq; in essen-  
 tia Patris inesse, tanquam formam in materia, neq; etiam ipsum  
 λόγος, tanquam accidens quoddam, in hypostasi Patris inesse, sed  
 extra hypostasin Patris productam hypostasin, non extra essentiam  
 hypostaseos, sed esse partem essentia diuinæ, totum indiuiduum  
 Deum cum Patre & Spiritu sancto constituyente, id est, essentiam

Sic in nostro In-  
 tellectu produ-  
 ctum νοήμα ab  
 agente intellectu  
 non est in ipso  
 agente, & pro-  
 ducente, sed in

patientem tanquam  
Subiecto quodam.

Trinitatis vnā indiuiduam, & non ut  $\epsilon\omega\lambda\omicron\upsilon\upsilon$  quiddam compositam ( quemadmodum humana mentis  $\lambda\omicron\gamma$  & est compositus ) sed eo modo partem essentiae Diuinae totius quamlibet esse hypostasim, quo Anima partes nihil aliud, quam  $\delta\upsilon\omega\mu\epsilon\tau\epsilon$  suas esse dicimus, quarum vna, non sit in alia, tanquam accidens quoddam, nec omnes sint in essentia vna Animae, tanquam in Subiecto, aut materia quadam. Qui ista non intelligit, persuaderi ei nullis rationibus poterit, Vnum essentia, esse trinum hypostasisibus, & hypostasisibus trinum, nihilominus Vnum essentia existere. Restat ut Propositionis quoque falsitatem coarguamus. Ille solus, inquit, est verus Deus, qui conseruat omnia Verbo & Spiritu sancto. Concedimus quod dicitur, verum esse, si Verbum & Spiritus sanctus pro subsistentibus rebus, & non pro accidentibus Patri quibusdam qualitatibus usurpentur. Iam pluribus argumentis est demonstratum, Verbum, & Spiritum sanctum, in hypostasi Patris non esse accidentia, quibus persiciatur, sed in Essentia ipsius esse quasdam hypostasies, id est, res quasdam incommunicabiles. Ut ergo absurdum dictum est, si quis Patrem respectu sui ipsius Patrem esse dicat, ita quoque absurdum est, si quis Patrem  $\tau\epsilon$   $\lambda\omicron\gamma$ , tanquam Filij à se producti, Patrem dicat, quatenus  $\lambda\omicron\gamma$  sit tanquam productum accidens quoddam Patris. Quòd si quatenus Pater  $\lambda\omicron\gamma$  producit, utiq;  $\lambda\omicron\gamma$  Filium esse oportet, cum Filius, ut productum ad Patrem producentem referatur. At Filij vocabalo significari hypostasim quandam, & non accidens quoddam Patris, nemo ea intelligens quae diximus ignorat. Id ipsum quoque Personalia praedicata in scripturis passim declarant, ut quando Filius missus dicitur, & à Ioanne, apud Patrem Deum,  $\delta$   $\lambda\omicron\gamma$  non in Patre Deo dicitur esse, tanquam conceptus animi, & Phantasma quoddam Seruetianum, & gloriam tanquam seipso subsistens quiddam, & non tanquam Qualitas quaedam, ante conditum mundum habuisse dicitur. Item cum dicit, Ego, & Pater vnum sumus. An-

non Persona est, quæ dicit, Ego, an fortasse Grammatici non sunt Antitrinitarij qui negant, Ego, Tu, Ille, pronominiibus personas distingui? Distinguuntur perpetuò & passim his pronominiibus, & personalibus etiam epithetis, Pater, Filius, Spiritus sanctus in sacra Scriptura, quam illi miserè ad suū errorem & perniciem detorqueunt. Sic Christus de Spiritu sancto, loquitur: Paracletus autē ille, quem mittet Pater nomine meo, ille vos docebit omnia. Et rur-

le, quem mittet Pater nomine meo, ille vos docebit omnia. Et rur-

sus: Ille me glorificabit, quia de meo accipiet. Ille, Personam significat, item, Me, Personam significat, & præterea Accipere personale prædicatum est, & non alicuius Accidentis, quod personæ accidit. Nam alia est, quæ accipit, & alia, à qua accipit. Grammatica potuit vos, ô miseri homines, erroris vestri cōmonescere. Ex hypothesebus Hereticorum si ista velimus interpretari, tum falsitate interpretationis ipsius perspicuum erit quàm sint falsa ipsæ hypothese. Primum constat, ipsum τὸ δέ τι, seu personam, & personam accidente prædicatā, idem numero esse, vt Socrates, & Socrates albedine præditus, vnus & idem numero est Socrates. Ita quoq; Pater, & Pater, in quo est, λόγος & tanquam Qualitas, & virtus quædam, vnus numero est Pater. Deinde si λόγος, qualitatis est nomen, cuius subiectum est Pater, ουανύμωσ seu vniuocè λόγος de Deo non prædicabitur, neq; etiam de Patre Deo (cum sit eius Accidentis) quem Patrem solum & vnum Deum Antitrinitarij esse dicunt. At de Deo, seu diuina Essentia, non de Patre, dicitur ὁ λόγος ουανύμωσ, nempe Vniuocè, & quòd Diuina Essentia, sit ὁ πῶρ ὁ λόγος, testatur Euangelium Ioannis. Quòd si Qualitas Patris quædam esset ὁ λόγος, de essentia vniq; diuina nequaquam vniuocè prædicaretur. Quòd si diuina essentia, nihil aliud est, quàm hypostasis Patris, (vt somniant Seruetiani illi) & λόγος nihil aliud est, quàm Qualitas & Virtus Dei Patris, quæso dicas nobis Heretice, qua ratione vniuocè & quatenus ὁ πῶρ ὁ apud Ioannem ὁ λόγος predicetur de Deo, cum

Ioan. 14.

Ioan. 16.

Probatur Seruetianos esse Patrialsianos.

Ostenditur quòd, λόγος

non possit Qualitas esse Patris.

Qualitas de Hypostasi non nisi Denominatiuè seu  $\pi\rho\omega\sigma\iota\mu\omega\varsigma$  prædicari possit aut debeat? Ergo ut Socrates non est albedo, sed albus, ita Deus vester, non erit λόγος appellandus, sed Logicus. Quum autem Logicus ille Deus, sit idem numero cum Patre, sequitur Patrem incarnatū esse, (Qualitas enim illa & virtus, tãquam accidens, sine Deo Patre carnem assumpsisse ne fingi quidem coniectura quadam poterit) & concludendū non λόγος ipsum ante secula existentem, incarnatum sine Patre esse, quæ ex Diámetro certe cum sacris pugnant Scripturis. Nam Scriptura dicit, ipsum λόγος separatim, & non Logicam hypostasin (quam illi Patrem esse dicunt) assumpsisse naturam humanam. Rursus oggannunt nobis Hæretici, & λόγος interpretantur fuisse Christi ipsius Vmbrailem figuram, & phantasia quadam Dei Patris expressam imaginem & speciem Christi, quæ solida postea carnis & corporis essentia, quando nasceretur ex Maria virgine, hypostasin habuerit, quam Corporis quadam essentia definiunt, cuius εἰκὼν fuerit, & umbra in conceptu Patris eterno. Ut si Faber Ideam domus, intra se adumbratam, producat extra se, se ipsa subsistentem efficiens domum. Tale figmentum est Antitrinitariorum illorum, cuius horrenda, impia, & blasphemæ antecedentia & consequentia vix cogitando & scribendo satis quispiam explicabit. Turcæ, aut Iudæus de Deo tam impiè non sentiunt, quàm vâcordes illi & crassi Antitrinitarij, qui præ insania & stupore mentis non intelligunt quid passim effutiant. Deum Patrem, non simpliciter & essentia perfectū, sed qualitate et virtute  $\tau\epsilon$  λόγος quadam, quæ ut ei qualitas accidat, ipsum esse perfectum dicunt. An non Accidens omne, & præterea omne in quo insunt accidentia, creatura est, cum huiusmodi scilicet omnia sint composita? Ergo non tantum Christus, sed etiam Pater Christi, Deus ille vnus & Solus Antitrinitariorum, creatura quadam erit composita ex Subiecto & Accidente, quem Turcæ tamen & Iudæi omnes compositum ex accidente,

dente, & Subiecto quiddam, & creaturam esse negant. Ioannes Eu-  
 angelista, inquit, Spiritum sanctum, à Patre procedere, non autem  
 ipsam in Hypostasi Patris quandam esse energiam, aut vim conso-  
 latricem Patris quandam, quæ nimirum συμπλεκτικός quoddam  
 sit & actio duntaxat Patris. At energia hæc si sit in Patre, tan-  
 quam subiecto, non spiritus sanctus, sed Pater, hac energia erit  
 ὁδὲ γαλκός, nec Spiritus sanctus à Patre, sed ipsa energia, tan-  
 quam accidens, ab hypostasi Patris procedet, idemq; numero erunt  
 Pater, & Spiritus. S. id est, Pater ille ὁδὲ γαλκός. At Scriptu-  
 ra prius à Patre procedere per λόγον Patris, Spiritum sanctum,  
 tanquam potentiam, quæ nõ sit accidens, quàm mittatur, & sit in  
 hominibus ὁδὲ γαλκός, testatur. Quamobrem actio (quæ sine Pas-  
 sione recipientis Subiecti nequit intelligi) non erit Spiritus san-  
 ctus, sed seipso quiddam subsistens, nempe Omnipotentia quædam  
 procedens Dei, in Essentia diuina subsistens, & non Patriæ hypo-  
 stasi inherens quædam energia. Alioqui enim quomodo procede-  
 ret à Patre, & quomodo alius à Patre esset Spiritus sanctus, si  
 qualitas quædam, & plenitudo, seu perfectio quædam Patris ip-  
 sius Diuinitatis esset? Cum enim sit alius consolator, sequitur, ut  
 non sit neq; Pater consolator, nec Filius, sed ab utrisq; missus alius  
 hypostasi consolator, non essentia alius. Prius ergo Spiritus sanctus  
 seipso quiddam subsistens intelligitur esse, & quiddam procedens  
 potentia & non energie nomine à Patre, quàm mittatur ratione  
 energie suæ in Corda & animos fidelium Christi, tanquam legatus  
 quidam omnipotens Patris, & Filij. Præterea si Filius, & Spiritus  
 sanctus in Essentia diuina non sunt Hypostases, sed in Hypo-  
 stasi Patris sunt accidentia quædam, sequitur, ut Patris essentia  
 hypostatica quibusdam accidentibus sit perfecta, ut aliàs diximus,  
 & ipsum Patrem, ut Deum & Hypostasin, quiddam imperfectum  
 seipso esse, & non esse ipsissimam virtutem, & ipsissimam plenitudi-  
 nem diuinitatis seipsa subsistentem, qua ratione rursus magis impie

de Deo Antitrinitarij quàm Turca aut Iudei sentiunt, qui Deo nihil simplicius esse putant, & ipsum nequaquam (ve creaturas) accidentibus perfectum quiddam esse censent. Ergo in Ioële, Deus Pater, Spiritum suum, nõ appellat in seipso Qualitatem quandam inherentem, sed hypostasim quandam à se in eadem Essentia procedentem, qua promittit se tanquam producta à se potentia velle esse actuosum in fidelibus, quam scilicet energiam, effusionis epitheto declarauit, qua hypostasis Spiritus procedens, Patris hypostasim, tanquam accidens, non perficiat, sed sit à perfectissimo, perfectissimum quiddam productum, & non sic productam, ve vnum sit perficiens, & alterum tanquam perfectum quoddam, qua ratio perfectionis Deo nequaquam congruit.

## Propo. I X.

Impium est fateri tres Deos, & vnum, dicere Tria, ex Vno Iehoua facere tres. Sed docere Triadem, tres personas indiuiduas, & subsistentes, est docere tres Deos. Ergo Trinitas personarum non est docenda.

**V**ocabulum Dei omnium Confessione & ὁμοῦ, id est, Essentiam significat. Ergo de quocumq; predicatur Deus, aut si de Deo Prædicetur aliquid ὁμοῦ, id est, vniuocè ipsum & ὁμοῦ, id est, essentiam quandam esse oportet. At in Epistola Pauli ad Romanos, & in Canonica Ioannis (ve aliàs ostendimus) ceretum est, Deum prædicari de Verbo, & in Euangelio Ioannis, de Deo prædicari vniuocè λόγος, ne Seruetiani quidem negare possunt. Ex necessitate igitur Verbum, seu λόγος, ratione essentia diuine participabit, ac nec Dei Patris πατὴρ proprium quoddam, nec perficiens hypostasim Patris, accidens, seu συμπεφυκὸς quoddam erit λόγος. Quinetiam, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, cum sint vnum essentia, non autem vnum Subiecto, & compositum quoddam, ac creatum Vnum, (quemadmodum Accidens & Subiectum vnum

Unum Subiecto dicuntur) necesse erit Spiritum quoq; Sanctum ratione eiusdem essentiae non minus Deum esse, quam Patrem, & Filium, cum Deus sit à quo, Deus etiam sit, per quem, & Deus sit, in quo sunt omnia. Itaq; secundum Scripturas pium est fateri tres Deos, non essentialiter tamen, sed hypostaticè differentes. Qui enim confitentur Tres Deos essentialiter differentes, illi non minus sunt impij Antitrinitarij quam vos sitis, & quorum errorem non minus quam vestrum iam ante biennium confutauimus. Proinde Minorem Propositionem vestrae Conclusionis, quae est: Sed docere Triadem, tres personas indiuiduas, & subsistentes, est docere tres Deos, falsam respectu triplicis essentiae esse dicimus. Non enim docemus tres Deos essentia discrepantes esse, sed tres, τρεῖς ἀότῳ distinctos. Quomodo autem tres personae, nihilominus essentia sint a quid Vnum (quod absurdum dictu propter ineruditionem omnes arbitrantur Antitrinitarij) planissimè docuimus in libris duobus contra Antitrinitarios, qui sanè oppositum errorem huic Seruetiano ruentur. Nam nec illi videre possunt, propter ruditatem & ignorantiam verae & solidae Philosophiae, ac Theologiae, quomodo vnum essentia, possit esse tria, & tria, quomodo possint esse vnum, sed semetipsos paralogismis quibusdam decipiunt.

## Propo. X.

Quod non docent sacrae Literae de Deo, temerarium est, id assertere. At tres fuisse distinctas & indiuiduas vnus Diuinitatis personas ab aeterno, non docent sacrae Literae. Ergo id asserere, temerarium est.